《国家安全监管总局关于修改〈生产经营单

位安全培训规定〉等 11 件规章的决定》

国家安全生产监督管理总局令（第 63 号）

《国家安全监管总局关于修改〈生产经营单位安全培训规定〉等 11 件规章的决定》已

经 2013 年 8 月 19 日 国家安全生产监督管理总局局长办公会议审议通过，现予公布，自

公布之日起施行。

国家安全监管总局局长 杨栋梁

2013 年 8 月 29 日

为了贯彻落实《国务院关于取消和下放一批行政审批项目等事项的决定》（国

发〔2013〕19 号）中取消安全培训机构资质认可的规定，加强对安全培训活动

的事中和事后监管，国家安全生产监督管理总局决定对《生产经营单位安全培训

规定》等 11 件规章作出如下修改：

一、删去《生产经营单位安全培训规定》第十一条、第十二条。

第二十二条修改为：“具备安全培训条件的生产经营单位，应当以自主培训

为主；可以委托具备安全培训条件的机构，对从业人员进行安全培训。

“不具备安全培训条件的生产经营单位，应当委托具备安全培训条件的机构，

对从业人员进行安全培训。”

第三十条第一款第四项修改为：“生产经营单位特种作业人员未按照规定经

专门的安全技术培训并取得特种作业人员操作资格证书，上岗作业的。”

二、将《海洋石油安全生产规定》第二十八条第五项修改为：“负责海洋石

油生产设施发证检验、专业设备检测检验、安全评价和安全咨询等社会中介服务

机构的资质审查”。

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_20697/2015/0827/256919/content_256919.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_20697/2015/0827/256926/content_256926.htm

第三十三条修改为：“承担海洋石油生产设施发证检验、专业设备检测检验、

安全评价和安全咨询的中介机构应当具备国家规定的资质。”

三、将《注册安全工程师管理规定》第二十四条第二款修改为：“继续教育

应当由具备安全培训条件的机构承担。”

四、删去《防治煤与瓦斯突出规定》第三十二条第二款第三项中的“煤矿三

级及以上安全培训机构组织的”，删去第四项中的“煤矿二级以上安全培训机构

组织的”。

五、将《安全评价机构管理规定》第八条第六项修改为：“法定代表人通过

具备安全培训条件的机构组织的相关安全生产和安全评价知识培训，并考试合

格”。

第九条第五项修改为：“法定代表人通过具备安全培训条件的机构组织的相

关安全生产和安全评价知识培训，并考试合格”。

六、删去《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》第七条

第一款第十项。

七、删去《海洋石油安全管理细则》第八十七条。

第八十九条修改为：“作业者和承包者应当组织对海上石油作业人员进行安

全生产培训。未经培训并取得培训合格证书的作业人员，不得上岗作业。”

删去第九十条第一款、第九十二条、第九十三条、第九十四条中的“具有资

质的培训机构颁发的”。

八、《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》增加一条，作为第十条：

“对特种作业人员的安全技术培训，具备安全培训条件的生产经营单位应当以自

主培训为主，也可以委托具备安全培训条件的机构进行培训。

“不具备安全培训条件的生产经营单位，应当委托具备安全培训条件的机构

进行培训。”

原第十条、第十一条合并为一条，作为第十一条：“从事特种作业人员安全

技术培训的机构（以下统称培训机构），应当制定相应的培训计划、教学安排，

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2007/0118/34213/content_34213.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2009/0723/67612/content_67612.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_20697/2015/0827/256943/content_256943.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256948/content_256948.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256951/content_256951.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/256963/content_256963.htm

并按照安全监管总局、煤矿安监局制定的特种作业人员培训大纲和煤矿特种作业

人员培训大纲进行特种作业人员的安全技术培训。”

删去第三十四条、第四十三条。

九、《安全生产培训管理办法》增加一条，作为第五条：“安全培训的机构

应当具备从事安全培训工作所需要的条件。从事危险物品的生产、经营、储存单

位和矿山企业主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员以及注册安全工程

师等相关人员培训的安全培训机构，应当将教师、教学和实习实训设施等情况书

面报告所在地安全生产监督管理部门、煤矿安全培训监管机构。

“国家鼓励安全生产相关社会组织对安全培训机构实行自律管理。”

删去第五条、第六条、第七条、第八条、第九条、第十条、第十一条、第十

二条、第十三条、第十四条、第十五条、第十六条。

增加一条，作为第九条：“对从业人员的安全培训，具备安全培训条件的生

产经营单位应当以自主培训为主，也可以委托具备安全培训条件的机构进行安全

培训。

“不具备安全培训条件的生产经营单位，应当委托具有安全培训条件的机构

对从业人员进行安全培训。”

删去第二十一条第一款和第二款、第三十九条。

第四十条第一项修改为：“具备从事安全培训工作所需要的条件的情况”，

第二项修改为：“建立培训管理制度和教师配备的情况”。

删去第四十五条第一款中的“情节严重的，撤销其资质证书，并处 3万元以

下的罚款”。

第四十五条第一款第一项修改为：“不具备安全培训条件的”，删去第三项、

第五项。

删去第四十六条、第四十七条、第四十八条、第五十条第一项。

十、删去《煤层气地面开采安全规程（试行）》第二十二条第一款中的“培

训应当由具有资质的培训机构承担”。

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2015/0827/257028/content_257028.htm
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5351/2012/0306/166338/content_166338.htm

十一、将《煤矿安全培训规定》第九条修改为：“负责煤矿安全培训的机构

（以下简称安全培训机构）应当建立健全安全培训工作制度和培训档案，落实安

全培训计划，依照国家统一的煤矿安全培训大纲进行培训。”

第十五条修改为：“对从业人员的安全技术培训，具备安全培训条件的生产

经营单位应当以自主培训为主，也可以委托具备安全培训条件的机构进行培训。

“不具备安全培训条件的生产经营单位，应当委托具备安全培训条件的机构

进行培训。”

第三十二条第一项修改为：“具备从事安全培训工作所需要的条件的情况”，

第三项修改为：“教师的配备情况”。

第三十九条第一项修改为：“不具备安全培训条件的”，删去第四项。

以上 11 件规章的条文顺序根据本决定作相应调整，重新公布。

本决定自公布之日起施行。

？ ？ ？

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_6288/2012/0607/171913/content_171913.htm